
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 보건행정 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건행정과 4,896,701 4,629,425 267,276

국 283,343 284,556 △1,213

기 146,996 63,271 83,725

도 164,704 99,219 65,485

시 4,301,658 4,182,379 119,279

보건행정(보건/보건의료) 2,912,281 2,647,851 264,430

국 283,343 284,556 △1,213

기 129,796 46,069 83,727

도 164,704 99,219 65,485

시 2,334,438 2,218,007 116,431

보건행정 구현 135,967 45,805 90,162

기 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

시 77,467 45,805 31,662

보건소 운영 44,660 44,498 162

101 인건비 24,160 23,998 162

04 기간제근로자등보수 24,160 23,998 162

○ 보건소 제초작업 인부 생활임금 보전수당

162 0 1626,720원 * 4명 * 2일 * 3회

공립요양병원 치매환자 지원 프로그램 운영 90,000 0 90,000

기 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

307 민간이전 90,000 0 90,000

기 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

05 민간위탁금 90,000 0 90,000

○ 공립요양병원 치매환자 지원 프로그램 운영

90,000 0 90,00090,000,000원 * 1식

기 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

보건지소 및 진료소 운영 1,054,747 969,348 85,399

도 37,000 0 37,000

시 1,017,747 969,348 48,399

보건지소 운영 529,850 529,651 199

101 인건비 74,692 74,493 199

04 기간제근로자등보수 74,692 74,493 199

○ 도서 보건지소 진료보조원 22,492 22,293 199

ㅇ 생활임금 보전수당

199 0 199720원 * 1명 * 6일 * 46주

보건진료소 운영 441,697 439,697 2,000

301 일반보상금 3,800 1,800 2,000

09 행사실비보상금 3,800 1,800 2,000



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 보건지소 및 진료소 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 건강지킴이교실 운영 강사 수당

2,000 0 2,00050,000원 * 5회 * 8개소

보건기관 물리치료서비스 확대사업 83,200 0 83,200

도 37,000 0 37,000

시 46,200 0 46,200

101 인건비 69,200 0 69,200

도 30,000 0 30,000

시 39,200 0 39,200

04 기간제근로자등보수 69,200 0 69,200

○ 보건지소 물리치료 전담인력 인건비

60,000 0 60,0002,500,000원 * 3명 * 8월

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

○ 사회보험료 9,200 0 9,2009,200,000원 * 1식

405 자산취득비 14,000 0 14,000

도 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 14,000 0 14,000

○ 보건지소 물리치료 장비 구입 14,000 0 14,000

ㅇ 레이저 치료기 6,600 0 6,6006,600,000원 * 1대

도 3,300 0 3,300

시 3,300 0 3,300

ㅇ 극초단파기 2,700 0 2,7002,700,000원 * 1대

도 1,350 0 1,350

시 1,350 0 1,350

ㅇ 저주파 자극기 4,700 0 4,7002,350,000원 * 2대

도 2,350 0 2,350

시 2,350 0 2,350

의·약안전관리 65,159 42,381 22,778

기 3,539 1,900 1,639

도 3,102 360 2,742

시 58,518 40,121 18,397

자동심장충격기 보급 지원 21,478 6,200 15,278

기 2,839 1,200 1,639

도 852 360 492

시 17,787 4,640 13,147

206 재료비 4,678 3,800 878

기 439 0 439

도 132 0 132

시 4,107 3,800 307

01 재료비 4,678 3,800 878

○ 자동심장충격기 부속품(패치, 밧데리 등)

878 0 878878,000원 * 1식

기 439 0 439

도 132 0 132

시 307 0 307

405 자산취득비 16,800 2,400 14,400



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 의·약안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 2,400 1,200 1,200

도 720 360 360

시 13,680 840 12,840

01 자산및물품취득비 16,800 2,400 14,400

○ 자동심장충격기 보급 4,800 2,400 2,400경정 4,800,000원

기 2,400 1,200 1,200

도 720 360 360

시 1,680 840 840

○ 자동심장충격기 보급(자체사업)

12,000 0 12,0002,400,000원 * 5대

약물 오남용 예방 지원사업 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

시 5,250 0 5,250

201 일반운영비 3,560 0 3,560

도 1,068 0 1,068

시 2,492 0 2,492

03 행사운영비 3,560 0 3,560

○ 약물 오남용 예방교육 강사수당 2,560 0 2,560

ㅇ 단체교육 800 0 80080,000원 * 2명 * 5개소

도 240 0 240

시 560 0 560

ㅇ 개별교육 1,760 0 1,76040,000원 * 2명 * 22회

도 528 0 528

시 1,232 0 1,232

○ 약물 오남용 예방교육 홍보물 제작

1,000 0 1,0004,000원 * 250개

도 300 0 300

시 700 0 700

202 여비 640 0 640

도 192 0 192

시 448 0 448

01 국내여비 640 0 640

○ 약물오남용 예방교옥 여비

640 0 64020,000원 * 2명 * 16회

도 192 0 192

시 448 0 448

307 민간이전 3,300 0 3,300

도 990 0 990

시 2,310 0 2,310

01 의료및구료비 3,300 0 3,300

○ 개별, 단체교육 의약품 구입 3,300 0 3,300

ㅇ 영양제 900 0 90030,000원 * 15명 * 2회

도 270 0 270

시 630 0 630

ㅇ 상비약 1,500 0 1,50030,000원 * 25명 * 2회

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 의·약안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 파스 900 0 9002,500원 * 90명 * 2매 * 2회

도 270 0 270

시 630 0 630

감염병 관리 1,210,105 1,150,977 59,128

국 202,677 203,890 △1,213

기 74,657 37,569 37,088

도 87,616 75,373 12,243

시 845,155 834,145 11,010

감염병 전담요원 배치 29,533 29,533 0

도 11,200 11,000 200

시 18,333 18,533 △200

101 인건비 29,533 29,533 0

도 11,200 11,000 200

시 18,333 18,533 △200

04 기간제근로자등보수 29,533 29,533 0

○ 감염병 전담요원 29,533 29,533 0

ㅇ 인부임 18,928 18,928 0경정 18,928,000원

도 5,898 5,698 200

시 13,030 13,230 △200

취약지 방역 620,535 620,319 216

101 인건비 213,559 213,343 216

04 기간제근로자등보수 213,559 213,343 216

○ 방역소독장비 수리 요원 27,877 27,661 216

ㅇ 생활임금 보전수당

216 0 216720원 * 1명 * 6일 * 50주

보건소 결핵관리사업(결핵역학조사 등) 9,901 14,015 △4,114

기 4,313 6,370 △2,057

도 1,294 3,185 △1,891

시 4,294 4,460 △166

201 일반운영비 1,560 6,600 △5,040

기 780 3,300 △2,520

도 234 1,650 △1,416

시 546 1,650 △1,104

01 사무관리비 1,560 1,560 0

○ 결핵예방 홍보비(현수막, 리플릿 등)

1,560 1,560 0경정 1,560,000원

기 780 780 0

도 234 390 △156

시 546 390 156

02 공공운영비 0 5,040 △5,040

○ 결핵검사 안내문 우편물 발송대금 0 5,040 △5,040경정 0원

기 0 2,520 △2,520

도 0 1,260 △1,260

시 0 1,260 △1,260

202 여비 4,155 4,155 0

기 1,440 1,440 0



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 432 720 △288

시 2,283 1,995 288

01 국내여비 4,155 4,155 0

○ 결핵역학조사 여비 2,880 2,880 0경정 2,880,000원

기 1,440 1,440 0

도 432 720 △288

시 1,008 720 288

307 민간이전 4,186 3,260 926

기 2,093 1,630 463

도 628 815 △187

시 1,465 815 650

01 의료및구료비 4,186 3,260 926

○ 결핵역학조사 등 3,486 2,560 926경정 3,486,000원

기 1,743 1,280 463

도 523 640 △117

시 1,220 640 580

○ 의료소모품 구입 700 700 0경정 700,000원

기 350 350 0

도 105 175 △70

시 245 175 70

보건소 결핵관리사업(결핵환자 입원명령 대상자 환자

지원)

4,446 2,480 1,966

기 2,223 1,240 983

도 1,112 620 492

시 1,111 620 491

307 민간이전 4,446 2,480 1,966

기 2,223 1,240 983

도 1,112 620 492

시 1,111 620 491

01 의료및구료비 4,446 2,480 1,966

○ 입원명령대상 환자 지원 4,446 2,480 1,966경정 4,446,000원

기 2,223 1,240 983

도 1,112 620 492

시 1,111 620 491

보건소 결핵관리사업(결핵환자 가족 접촉자 조사) 5,252 5,000 252

기 2,626 2,500 126

도 1,313 1,250 63

시 1,313 1,250 63

307 민간이전 5,252 5,000 252

기 2,626 2,500 126

도 1,313 1,250 63

시 1,313 1,250 63

01 의료및구료비 5,252 5,000 252

○ 결핵환자 가족 접촉자 검진

5,252 5,000 252경정 5,252,000원

기 2,626 2,500 126

도 1,313 1,250 63

시 1,313 1,250 63



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건소 결핵관리사업(보건소 결핵환자 검사 및 진단

지원)

15,476 14,656 820

기 7,738 7,328 410

도 3,869 3,664 205

시 3,869 3,664 205

307 민간이전 15,476 14,656 820

기 7,738 7,328 410

도 3,869 3,664 205

시 3,869 3,664 205

01 의료및구료비 15,476 14,656 820

○ 보건소 결핵환자 검사 및 진단지원

15,476 14,656 820경정 15,476,000원

기 7,738 7,328 410

도 3,869 3,664 205

시 3,869 3,664 205

보건소 결핵관리사업(결핵고위험군 등 취약계층 잠복

결핵 검진지원)

41,630 17,578 24,052

기 20,815 8,789 12,026

도 10,407 4,395 6,012

시 10,408 4,394 6,014

307 민간이전 41,630 17,578 24,052

기 20,815 8,789 12,026

도 10,407 4,395 6,012

시 10,408 4,394 6,014

01 의료및구료비 41,630 17,578 24,052

○ 의료기관 종사자 검진 12,230 12,230 0경정 12,230,000원

기 6,115 6,115 0

도 3,057 3,058 △1

시 3,058 3,057 1

○ 어린이 종사자 검진 0 5,348 △5,348경정 0원

기 0 2,674 △2,674

도 0 1,337 △1,337

시 0 1,337 △1,337

○ 노인 검진 29,400 0 29,40029,400,000원 * 1식

기 14,700 0 14,700

도 7,350 0 7,350

시 7,350 0 7,350

노인결핵 전수검진 56,560 77,000 △20,440

도 16,968 23,100 △6,132

시 39,592 53,900 △14,308

307 민간이전 56,560 77,000 △20,440

도 16,968 23,100 △6,132

시 39,592 53,900 △14,308

01 의료및구료비 56,560 77,000 △20,440

○ 노인결핵검사 및 진단지원

56,560 77,000 △20,440경정 56,560,000원

도 16,968 23,100 △6,132

시 39,592 53,900 △14,308



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

한센간이양로주택 운영지원 55,940 52,894 3,046

국 27,970 26,447 1,523

도 13,985 13,224 761

시 13,985 13,223 762

301 일반보상금 55,940 52,894 3,046

국 27,970 26,447 1,523

도 13,985 13,224 761

시 13,985 13,223 762

01 사회보장적수혜금 55,940 52,894 3,046

○ 한센 간이양로 주택 운영비

55,940 52,894 3,046경정 55,940,000원

국 27,970 26,447 1,523

도 13,985 13,224 761

시 13,985 13,223 762

재가한센인 생계비 지원 36,214 34,484 1,730

국 18,107 17,243 864

도 9,054 8,621 433

시 9,053 8,620 433

301 일반보상금 36,214 34,484 1,730

국 18,107 17,243 864

도 9,054 8,621 433

시 9,053 8,620 433

01 사회보장적수혜금 36,214 34,484 1,730

○ 재가 한센인 생계비 지원

36,214 34,484 1,730경정 36,214,000원

국 18,107 17,243 864

도 9,054 8,621 433

시 9,053 8,620 433

한센인피해사건 진상조사 및 위로 지원 156,600 160,200 △3,600

국 156,600 160,200 △3,600

301 일반보상금 156,600 160,200 △3,600

국 156,600 160,200 △3,600

01 사회보장적수혜금 156,600 160,200 △3,600

○ 한센인 피해사건 피해자 위로지원금 지원

156,600 160,200 △3,600경정 156,600,000원

국 156,600 160,200 △3,600

진드기매개 감염병 예방관리 9,200 0 9,200

기 4,600 0 4,600

도 4,600 0 4,600

201 일반운영비 874 0 874

기 437 0 437

도 437 0 437

01 사무관리비 874 0 874

○ 진드기매개 감염병 예방 홍보용 현수막 제작

(게시 비용 포함) 874 0 87487,400원 * 10개

기 437 0 437

도 437 0 437



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 8,326 0 8,326

기 4,163 0 4,163

도 4,163 0 4,163

01 의료및구료비 8,326 0 8,326

○ 진드기 기피제 구입 8,326 0 8,3262,000원 * 4,163개

기 4,163 0 4,163

도 4,163 0 4,163

방역지리정보시스템 구축 사업 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

207 연구개발비 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

02 전산개발비 25,000 0 25,000

○ 방역지리정보시스템 구축

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

의료관련감염병 표본감시체계 운영 21,000 0 21,000

기 21,000 0 21,000

307 민간이전 21,000 0 21,000

기 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 21,000 0 21,000

○ 의료관련감염 표본감시 의료기관 운영비 지

원 21,000 0 21,0007,000,000원 * 3개소

기 21,000 0 21,000

건강생활 실천 291,004 284,041 6,963

기 6,600 6,600 0

도 3,320 3,320 0

시 281,084 274,121 6,963

진료 및 검사실 운영 222,929 215,966 6,963

101 인건비 46,307 39,344 6,963

04 기간제근로자등보수 46,307 39,344 6,963

○ 주요 행사 현장 의료지원 전담인력(정부혁신

) 46,307 39,344 6,963

ㅇ 생활임금 보전수당

346 0 346

ㅇ 휴일근무수당

6,617 0 6,617

720원 * 2명 * 6일 * 40주

73,520원 * 2명 * 30일 * 150%

행정운영경비(보건행정과)(기타/기타) 1,984,420 1,981,574 2,846

기 17,200 17,202 △2

시 1,967,220 1,964,372 2,848

인력운영비 1,455,313 1,452,467 2,846

기 17,200 17,202 △2

시 1,438,113 1,435,265 2,848



부서: 보건행정과

정책: 행정운영경비(보건행정과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건소 결핵관리사업(보건소 등 결핵환자 관리지원)

인건비

34,400 34,404 △4

기 17,200 17,202 △2

시 17,200 17,202 △2

101 인건비 34,400 34,404 △4

기 17,200 17,202 △2

시 17,200 17,202 △2

03 무기계약근로자보수 34,400 34,404 △4

○ 결핵관리 전담간호사 34,400 34,404 △4

ㅇ 사회보험료 2,754 2,758 △4경정 2,754,000원

기 1,377 1,379 △2

시 1,377 1,379 △2

인력운영비 1,420,913 1,418,063 2,850

101 인건비 1,420,913 1,418,063 2,850

03 무기계약근로자보수 105,083 102,233 2,850

○ 시간외근무수당(2018년 소급분)

2,850 0 2,850150,000원 * 19명




